
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 10

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 231 del 07/04/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 115 del 28/03/2022
 

OGGETTO Lavori manutenzione straordinaria diversi tratti della viabilità
comunale, - determina di aggiudicazione definitiva - approvazione
verbali di gara e quadro econonico post gara. CIG: 91209627F2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

Con delibera di Giunta Comunale n. 101 del 19/10/2021 con cui l’Amministrazione stabiliva di fare ricorso alla

procedura di diverso utilizzo dei residui delle posizioni di mutui, precedentemente contratti dal Comune di Recale

relativi ad opere pubbliche già definitivamente concluse, per la realizzazione di “Lavori manutenzione straordinaria

diversi tratti della viabilità comunale”, segnatamente in riferimento alle seguenti arterie viarie: Via Gibuti, Via Salk

(fino Via De Filippo), Via Municipio (fino a P.zza Matteotti), Via Marconi, Via Salvatore, conferendo mandato, al

Responsabile Area Tecnica affinchè provveda:

1) ad attivare la procedura finalizzata a richiedere il diverso utilizzo dei residui delle posizioni di mutui,

precedentemente contratti dal Comune di Recale e relativi ad opere pubbliche già definitivamente concluse,

per i quali risulta sussistere un residuo di somme derivanti da economie di spesa, non ancora erogate

all’Ente.

2) ad elaborare i necessari livelli progettuali, necessari alla realizzazione delle finalità innanzi esplicitata;

3) di rimettere al Responsabile Area tecnica affinché valuti, alla stregua della natura, della complessità e

dell’ammontare delle opere da realizzare, e secondo quanto previsto dall’art. 23, comma 4, del D.Lgs. n.

50/2016, le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari alla realizzazione della finalità

indicata;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 10

Con delibera di Giunta comunale n. 116 del 26/10/2021 si procedeva all’approvazione del progetto di fattibilità

tecnico economica redatto dal Responsabile Area Tecnica comunale, Arch. Mileva, avente ad oggetto i LAVORI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU DIVERSI TRATTI DELLA VIABILITÀ COMUNALE - Via Gibuti, Via Salk (fino Via De

Filippo), Via Municipio (fino a P.zza Matteotti), Via Marconi, Via Salvatore - CUP D27H21006830005, per un importo

complessivo di euro 296.373,48;

Con delibera di giunta comunale n. 122 del 11/01/2021 l’Amministrazione comunale procedeva ad APPROVARE il

progetto esecutivo redatto dal Responsabile Area Tecnica comunale, Arch. Mileva, avente ad oggetto i LAVORI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU DIVERSI TRATTI DELLA VIABILITÀ COMUNALE -Via Gibuti, Via Salk (fino Via De

Filippo), Via Municipio (fino a P.zza Matteotti), Via Marconi, Via Salvatore - CUP D27H21006830005;

Con delibera di giunta comunale n. 18 del 08/0/2022 l’Amministrazione comunale procedeva ad APPROVARE le
modifiche al progetto esecutivo di cui alla delibera di Giunta n. 112/2021 redatto dal Responsabile Area Tecnica
comunale, Arch. Mileva, avente ad oggetto i LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU DIVERSI TRATTI DELLA
VIABILITÀ COMUNALE -Via Gibuti, Via Salk (fino Via De Filippo), Via Municipio (fino a P.zza Matteotti), Via Marconi,
Via Salvatore - CUP D27H21006830005; in aggiunta ai tratti di strada già inseriti nella progettualità approvata con
delibera di giunta comunale n. 122/2021, di intervenire anche presso ulteriori porzioni di territorio comunale
palesemente ammalorate, e, precisamente Via Bologna, Via Lecce, Via Barletta, via Rimembranza, per l’importo
totale dell’intervento di 296.373,48 €, di cui:

– per lavori e forniture euro 224.512,91
– oneri per la sicurezza, conferimento a discarica, imprevisti euro 11.129,36;

RIBADITO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Valeria Mileva, già Responsabile Area Tecnica del

Comune di Recale; VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO

 che il Responsabile del Settore tecnico ha disposto l’avvio di un’indagine esplorativa per sondare il mercato al
fine di individuare la presenza di operatori economici, in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale,
interessati alla partecipazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di, MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE CITTADINE – CUP: D27H21006830005;

 che l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato a partire dal giorno 15/02/2022 sul profilo del
committente all’indirizzo https://www.comune.recale.ce.it/;

 che la data di scadenza per la presentazione da parte degli operatori economici delle candidature per la
successiva partecipazione alla procedura negoziata specificata in oggetto è stata fissata per le ore 12.00 del
giorno 25/02/2022;

 che entro tale termine sono pervenute a mezzo PEC n° 137 manifestazioni di interesse conformi a quanto
previsto nell’avviso pubblico.

 che con verbale di sorteggio in seduta pubblica del 28/02/2022 prot 2773, mediante il supporto del sito BLIA
(https://www.blia.it/utili/casuali), generatore casuale di numeri, sono stati sorteggiati dall’elenco delle
richieste pervenute, n.10 operatori, secondo quanto stabilito nel disciplinare entro il 04/03/2022 ore 12.00
le seguenti imprese:

N.Prot. Arrivo Impresa Con Sede In

1. 2601/2022 Bemar S.R.L Via Dei Fagiani N. 5 – 00169 Roma

2. 2549/2022 Di Caterino Nicola Casal Di Principe (Ce) Via Francesco

Baracca N. 43

3. 2603/2022 Clei Società Cooperativa P.zza Vanvitelli,5 Napoli

https://www.comune.recale.ce.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 10

4. 2441/2022 Tecnova S.R.L Somma Vesuviana(NA)

5. 2348/2022 L.M.N. Costruzioni S.R.L Casapulla, Via Roma Zona P.I.P.,13

6. 2390/2022 Al.Ma. Costruzioni Snc Via Cherubini,1 Casal Di Principe

7. 2529/2022 Tecno Futura Costruzioni Srl Marano Di Napoli (Na)

8. 2262/2022 Roberto Group Srl Greci (Av) Via Nazionale, Snc

9. 2468/2022 Si.Car. Srl Via A. Scarlatti 201 - 80127 - Napoli

10. 2484/2022 Edilsaf S.R.L S. Maria C. V. alla Via G. Verdi n. 85

PRESO ATTO del verbale prot. 3206 del 07/03/2022 con il quale stabiliva CHE:
- le offerte presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito e, precisamente:

Data e ora consegna pec N.Prot. Arrivo Impresa Con Sede In

1. 02/03/2022 ore 16.57 3020/2022 Tecno Futura Costruzioni Srl Marano Di Napoli (Na)

2. 03/02/2022 ore 20.08 3098/2022 Di Caterino Nicola Casal Di Principe (Ce) Via Francesco

Baracca N. 43

3. 03/03/2022 ore 20.53 3100/2022 Edilsaf S.R.L S. Maria C. V. alla Via G. Verdi, 85

4. 03/03/2022 ore 23.33 3102/2022 Bemar S.R.L Via Dei Fagiani N. 5 – 00169 Roma

5. 04/03/2022 ore 10.49 3112/2022 Al.Ma. Costruzioni Snc Via Cherubini,1 Casal Di Principe

6. 04/04/2022 ore 11.47 3134/2022 L.M.N. Costruzioni S.R.L Casapulla, Via Roma Zona P.I.P.,13

7. 04/03/2022 ore 11.58 3136/2022 Si.Car. Srl Via A. Scarlatti 201 - 80127 - Napoli

- all’apertura delle buste virtuali “A” contenenti la documentazione amministrativa al fine di verificare l’ammissibilità
delle imprese concorrenti alla gara;
escluse immediatamente le seguenti imprese concorrenti per carenza non sanabili:

N IMPRESA CONCORRENTE CAUSA DI ESCLUSIONE

1 Si.Car. Srl
 Mancanza Della Domanda Di Partecipazione

 Errata presentazione dell’offerta non rispondente a
quanto richiesto del disciplinare ( busta A e busta B)

- complessivamente, risultano ammesse alle successive fasi della gara le seguenti imprese concorrenti, le quali hanno
presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla lettera d’invito:

N.D.
IMPRESA CONCORRENTE ANNOTAZIONI

1. Tecno Futura Costruzioni Srl nessuna

2. Di Caterino Nicola nessuna

3. Edilsaf S.R.L nessuna

4. Bemar S.R.L nessuna

5. Al.Ma. Costruzioni Snc nessuna

6. L.M.N. Costruzioni S.R.L nessuna

- nella fase di apertura delle buste virtuali contenenti la “Lista delle lavorazioni e forniture”, con il prezzo complessivo
offerto da ciascun concorrente ed il conseguente ribasso percentuale con il risultato di cui al prospetto che segue:

N Impresa concorrente
Prezzo complessivo

offerto

Ribasso offerto

(%)

note

EURO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 10

1.
Tecno Futura Costruzioni Srl 175 475,69 25,475%

Importo offerto non corrispondente alla

percentuale di ribasso dichiarata e

importo a base d’asta non corrispondente

alla disciplinare di gara.

2.
Di Caterino Nicola 154 020,96 31,398%

3.
Edilsaf S.R.L 175 667,88 21,756%

4.
Bemar S.R.L 148 104,43 34,033%

5.
Al.Ma. Costruzioni Snc 186 8829,86 16,784%

6.
L.M.N. Costruzioni S.R.L 157 414,44 29,886%

- le offerte valide risultano n. 05 come da graduatoria degli operatori partecipanti con il risultato che segue:

Impresa concorrente Prezzo contrattuale offerto

1° classificato Bemar S.R.L 148 104,43

2° classificato Di Caterino Nicola 154 020,96

3° classificato L.M.N. Costruzioni S.R.L 157 414,44

4° classificato Edilsaf S.R.L 175 667,88

5° classificato Al.Ma. Costruzioni Snc 186 8829,86

DATO ATTO:

- che ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis la Commissione procede a calcolare la soglia di anomalia delle offerte secondo

quanto indicato dal comma sopra indicato; la soglia di anomalia viene determinata pari a 33,216%, e si procede alla

verifica della congruità dell’offerta 0 1° classificata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016,

chiedendo alla ditta Bemar S.R.L di fornire tutte le giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di

prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo posto a base di gara.

- che la relazione giustificativa acquisita al prot. 3843 del 21/03/2022 prodotta dalla ditta Bemar S.R.L risulta

esaustiva.

PRESO ATTO che con nota PROT. 4619 del 05/04/2022 - il RUP comunicava, ai sensi del art. 1 co,3 legge 120/2020

(esito del procedimento) - rilevato che, il ribasso dalla prima in graduatoria pari al 34,033 è superiore alla cosiddetta

soglia di anomalia ne 33,216% (verbale seduta pubblica del 07/03/2022). A seguito di ciò prende atto dell’obbligo

per la stazione appaltante di escludere automaticamente le offerte risultate anomale laddove i richiedenti siano in

numero pari o superiore a 5 (cinque).

TANTO PREMESSO e considerato si rende noto che si procederà all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, alla ditta

risultata seconda in graduatoria conformemente al verbale della seduta pubblica del 07/03/2022.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 10

DATO ATTO CHE, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma

5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n.

50/2016 con esito positivo;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

allegato emesso in data INAIL_32055993 Data richiesta 15/03/2022 Scadenza validità 13/07/2022;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: 91209627F2;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare i verbali n. 1 - del 28/02/2022 prot 2773 e 2 - prot. 3206 del 07/03/2022 della Commissione di gara

per l’appalto relativo ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE CITTADINE – CUP:

D27H21006830005, che si allegano e costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 all’operatore economico

IMPRESA EDILE STRADALE GEOM. DI CATERINO NICOLA, con sede in Via Baracca N. 43 – Casal di Principe (Ce), i lavori

di cui trattasi, per un importo € 154.020,96 escluso gli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 3382,30,

oltre IVA, nella misura di legge;

3. di approvare il quadro economico post-gara:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
OGGETTO:MESSA IN SICUREZZA STRADALE E RIQUALIFICAZIONE URBANA VARIE STRADE COMUNALI - QE Post gara

Spese di esecuzione

a1) Lavori € 154.020,35

a2) A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; € 3.382,3
0a3) Totale, incluso oneri per la sicurezza; € 157.402,6

5a4) Ribasso del 31,398% € 70.492,5
6∑An TOTALE SPESE DI

ESECUZIONE
€ 157.402,6

5

Spese generali
b1) Rilievi accertamenti e indagini € -

b2) Spese tecniche relative alla Progettazione definitiva-Esecutiva, CSP, Direzione dei

Lavori, Coordinamento in fase di esecuzione dei lavori e certificato di regolare

esecuzione

€ -



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 10

b3) Oneri UTC di cui all'art.113 del D.lgs. n° 50/2016 e comma 526, art.1 del legge di

stabilità 2017 (oneri su servizi e forniture) € 4.557,90

b4) Spese per attività di consulenza o di supporto; € 2.500,00

b5) Spese per commissioni giudicatrici; € -

b6) Spese per pubblicità e/o per opere artistiche; € -

b7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e relazione

geologica;

€ -

b8) Conferimento a discarica autorizzata € 5.430,19

b9) Allacciamenti a pubblici servizi € -

b10) Imprevisti € 3.367,69

b11) Accantonamenti € -

∑Bn TOTALE SPESE
GENERALI

€ 15.855,7
8

IVA ed ulteriori Oneri
c1) IVA su a3) (22%) € 34.628,58

c2) IVA su a4) al 22% € 15.508,36

c3) IVA su b1) (22%)

c4) IVA su b2) (22% di b2)+C.N.P.A.I.) € -

c5) IVA su b3) (22%) € -

c6) IVA su b4) (22%) € 550,00

c7) IVA su b5) (22%) € -

c8) IVA su b6) (22%) € -

c9) IVA su b7) (22%) € -

c10) IVA su b8) (22%) € 1.194,64

c11) IVA su b9) (22%) € -

c12) IVA su b10) (22%) € 740,89

c13) IVA su b11) (22%) € -

c14) C.N.P.A.I.A. su b2) (4%) € -

∑Cn TOTALE IVA ED ONERI
ULTERIORI

€ 52.622,4
8

Totale importo intervento € 296.373,
48

4 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio dell’esercizio

2022 le somme di seguito indicate:

Intervento Codice
Capitolo 2141.5 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE

CITTADINE
Articolo Descrizione
SIOPE CIG 91209627F2 CUP D27H21006830005
Creditore Impresa e vari
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
296.373,48

Causale

4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 10

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5 - di dare atto:

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

- che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con le applicazioni delle

disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;

- che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di competenza

all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n.

69/2009.

- che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio Segreteria che ne

estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 8 di 10

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 07/04/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.05.99.99.999 10.05 2141.5 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

74 N. 248 € 4.557,90 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

UFFICIO TECNICO
Codice Fiscale: 33333333333 - P.Iva: 33333333333

Descrizione Impegni Assunti

Oneri UTC di cui all'art.113 del D.lgs. n° 50/2016 e comma 526, art.1 del legge di stabilità 2017 -Lavori
manutenzione straordinaria diversi tratti della viabilità comunale

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.05.99.99.999 10.05 2141.5 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

75 N. 249 € 192.031,23 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

impresa edile stradale geom. Di Caterino Nicola
Codice Fiscale: DCTNCL61S03F839F - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Lavori manutenzione straordinaria diversi tratti della viabilità comunale, - determina di
aggiudicazione definitiva - approvazione verbali di gara e quadro econonico post gara.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 9 di 10

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.05.99.99.999 10.05 2141.5 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

76 N. 250 € 99.784,35 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 22222222222 - P.Iva: 22222222222

Descrizione Impegni Assunti

Lavori manutenzione straordinaria diversi tratti della viabilità comunale, - determina di
aggiudicazione definitiva - approvazione verbali di gara e quadro econonico post gara.

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 07/04/2022
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 10 di 10

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


